ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №ГКПИ 11-2123

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва 12 д е к а б р я 2011 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Емышева В.А., изучив
заявление Минченко А  И  об отказе Владимиру
Владимировичу Путину в регистрации кандидатом на должность Президента
Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Минченко А.И. обратился в Верховный Суд Российской Федерации с
заявлением, в котором просит рассмотреть вопрос об отказе Владимиру
Владимировичу Путину в регистрации кандидатом на должность Президента
Российской Федерации.

Согласно п.1ч. 1 ст. 134 ГПК РФ судья отказывает в принятии заявления,
если оно не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского
судопроизводства.

В силу ст. 39 Федерального закона от 10 января 2003 г. № 19-ФЗ «О
выборах Президента Российской Федерации» вопрос о регистрации кандидата
на должность Президента Российской Федерации, об отказе в такой
регистрации находится в исключительной компетенции Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации.

Суды общей юрисдикции, включая Верховный Суд Российской
Федерации, не наделены полномочиями о вынесении решения как о
регистрации кандидата на должность Президента Российской Федерации, так и
об отказе в ней.

Помимо этого в соответствии с п. 4, 6 ст. 84 названного Федерального
закона решение Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
о регистрации кандидата, об отказе в регистрации кандидата может быть
отменено Верховным Судом Российской Федерации только по заявлению
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, кандидата, в
отношении которого вынесено такое решение, иного зарегистрированного

2

кандидата, а также по заявлению прокурора. Заявителю такое право не
предоставлено.

Руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 134 ГПК РФ,

о п р е д е л и л :

Минченко А И  в принятии заявления об отказе
Владимиру Владимировичу Путину в регистрации кандидатом на должность
Президента Российской Федерации отказать.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение десяти дней.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации  В.А. Емышева